
      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

Prot. 6339/2023                                                                                                            Meldola, 23/10/2023

                    

   

ATTO DI RECEPIMENTO 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione Azienda USL della Romagna n° 2660 del 04/09/2023 ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “INTERPRETARIATO IN LINGUA DEI SEGNI ITALIANA - L.I.S. 

NELL’AMBITO DEI SERVIZI SANITARI E SOCIO-SANITARI AUSL DELLA ROMAGNA E IRST S.R.L. ISTITUTO DI 

RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO” - CIG 98482622E6. PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE.” 

IMPORTO complessivo per IRST € 12.080,93 iva esclusa (eventuali opzioni incluse) 

CIG DERIVATO ISRT Z303CF6221 (CIG QUADRO: 98482622E6) 

PERIODO: dal 01/10/2023 al 30/09/2026 con opzione di rinnovo di ulteriori 12 (dodici) mesi e ulteriore 

proroga tecnica di 6 (sei) mesi 

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

   NORMATVA DI RIFERIMENTO 

 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Codice di disciplina dei contratti di appalto e successive modifiche e 

integrazioni, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 2 del 29/01/2018 ad oggetto “PROGRAMMAZIONE 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2018 – 2019” nella quale viene confermata la 

programmazione congiunta per le procedure condotte dall’Ausl della Romagna anche in nome e 

per conto dell’IRST; 

 la Delibera n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente 

l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Delibera del Direttore Generale IRST n. 10 del 09/10/2019 ad oggetto: “Delega all’Ausl della 

Romagna all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici 

relativamente all’acquisizione di beni e servizi coerentemente con la programmazione degli 

acquisti”; 

 Determinazione del Direttore Generale dell’Ausl della Romagna n. 56 del    09/02/2023 ad oggetto 

“attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa “U.O. gestione 

Rapporti con i Servizi Socio Sanitari”; 

Preso atto l’Ausl della Romagna ha  provveduto a pubblicare in data 24/02/2023 un’indagine finalizzata 

a sollecitare manifestazioni d’interesse per la partecipazione alla successiva procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio in argomento sul sito aziendale (sezione “Amministrazione Trasparente”) e su 

SATER (Registro di Sistema PI060917-23); 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

Preso atto altresì della classifica finale, elaborata in automatico dalla piattaforma SATER, nella quale è 
risultato come 1° classificato l’O.E.  DOPPIO ASCOLTO - GUARDARE, PARLARE, SEGNARE PER INTEGRARE - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, P.IVA IT04083920407, Sede legale Via Caduti di Marzabotto 36 RIMINI; 
 
Peso atto che è prevista la revisione dei prezzi di aggiudicazione a partire dalla seconda annualità di 

vigenza contrattuale. I prezzi unitari indicati nell’offerta economica - sulla cui base è conseguita 

l’aggiudicazione – restano fissi ed immutati per i primi 12 (dodici) mesi di durata del contratto, decorsi i 

quali, su richiesta del fornitore, l’IRST potrà procedere alla revisione prezzi, previa apposita istruttoria 

condotta in contraddittorio tra Azienda e il fornitore. Si precisa che in assenza dei prezzi di riferimento di 

cui all’art. 213 del Codice, il parametro di riferimento per la revisione sarà dato dall’applicazione 

dell’indice ISTAT FOI nazionale (Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati) con 

riferimento alla variazione media annua riferita al mese precedente la scadenza annuale del contratto. La 

richiesta di revisione corredata dalla documentazione giustificativa, dovrà essere inoltrata entro 60 giorni 

dalla scadenza annuale del contratto. 

Considerato altresì l’art. 106 comma 12, D.Lgs. 50/2016 stando al quale la stazione appaltante, in vigenza 

di contratto, può imporre al fornitore l’incremento delle prestazioni contrattuali fino a concorrenza del 

quinto, alle condizioni ivi espressamente individuate;  

Dato atto che: 

 la stipulazione del contratto di appalto è subordinata al positivo esito delle verifiche 
in merito al possesso dei requisiti soggettivi (di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di cui 

all'art.53, comma 16 - ter del D. Lgs. n. 165/2001); 

 è sempre autorizzata, ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 
11/9/2020 n. 120 modificato con D.L. 31/05/2021 n. 77 come convertito in L. 29/07/2021 n. 108, 
l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della verifica dei requisiti dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e della sottoscrizione del contratto, producendo effetti ed essendo decorrente, dalla 
data di effettivo avvio dell’esecuzione; 

 
Precisato che, sulla base dei fabbisogni IRST comunicati e dell’offerta economica aggiudicata, l’importo 

complessivo, comprensivo delle opzioni previste all’Art. 10.2 del Capitolato tecnico, per l’Istituto per i 

primi 36 (trentasei) mesi di fornitura risulta di € 12.080,93 oltre IVA (di cui € 8.775,00 di fabbisogno 

posto a base d’asta ex art. 10.1 e € 3.305,93 per eventuali opzioni); 

Dato atto che la Ditta aggiudicataria è DOPPIO ASCOLTO - GUARDARE, PARLARE, SEGNARE PER 

INTEGRARE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, P.IVA IT04083920407, Sede legale Via Caduti di 

Marzabotto 36 RIMINI; 

Rilevato che, l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi quale RUP, in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità 

a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

 

Confermata la copertura economico - finanziaria (espressa con mail agli atti dello scrivente servizio dal 

Direttore dell’Ufficio Programmazione e Controllo) 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1. di recepire integralmente la Determinazione dell’Azienda USL della Romagna n° 2660 del 
04/09/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “INTERPRETARIATO IN LINGUA DEI SEGNI 
ITALIANA - L.I.S. NELL’AMBITO DEI SERVIZI SANITARI E SOCIO-SANITARI AUSL DELLA ROMAGNA E 
IRST S.R.L. ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO” - CIG 98482622E6. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE; 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 12.080,93 oltre IVA per il periodo indicato in oggetto, 
incluse le opzioni, e che tale spesa sarà imputata sul relativo conto economico per un importo 
annuo corrispondente ai diversi anni di competenza; 

 
3. di disporre l’esecuzione anticipata della fornitura a far data dal 01/10/2023, ai sensi dell’art. 8, 

comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021), nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti e della stipula del 
contratto; 
 

4. di precisare altresì che la durata del contratto corrisponde a mesi 36 (trentasei), rinnovabili di mesi 
12 (dodici) e prorogabile di mesi 6 (sei);  
 

5. di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST Srl 
IRCCS; 
 

6. che il codice CIG da utilizzare ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge n.136/2010 e s.m.i.  è il seguente: CIG DERIVATO IRST Z303CF6221; 
 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 la 
sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Struttura Complessa Provveditorato e Supporto 
Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 
 

8. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

9. Di trasmettere il presente atto per conoscenza al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria e 
all’URP per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 
 

10. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web IRST in 
ottemperanza all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

                                                                                                                                Il Direttore 
Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla 

             Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                 Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Data di pubblicazione 23/10/2023   


		2023-10-23T10:10:12+0000
	Stefania Venturi




